I
TCElGEPRO .

PG. 01

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO N° 088/2015

Aprova a relação das personalidades
agraciadas com a Medalha Jorge Calmon, como
honraria outorgada por ocasião da celebração dos
100 Anos do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
e dá outras providências.

o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, reunido em sessão
plenária, no uso de sua competência e tendo em vista o disposto no artigo
4°, inciso VI, do seu Regimento Interno, e

CONSIDERANDO e RESOLUÇÃO N° 021 de 20/03/2015, que instituiu e dispos
sobre a Medalha Jorge Calmon, como honraria outorgada por ocasião da
celebração dos 100 Anos do Tribunal de Contas do Estado da Bahia e dá outras
providências;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 3° e 4° da referida Resolução,
determinando que as propostas para concessão da "Medalha Jorge Calmon",
poderiam ser formuladas pelo Presidente ou por, no mínimo, 03 (três)
Conselheiros, até o dia 01 de julho de 2015, e apreciadas pelo Tribunal de Contas,
sendo aprovadas aquelas que contarem com o voto favorável da maioria absoluta
do Plenário,

RESOLVE aprovar os nomes a seguir, agrupados de acordo com os critérios
estabelecidos em conjunto pelos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 01 de
julho de 2015:

1) EX PRESIDENTES DESTE TRIBUNAL DE CONTAS VIVOS:

JUSTlNIANO ZILTON ROCHA - CONSELHEIRO EX PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

RIDALVA FIGUEIREDO - CONSELHEIRA EX PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

MANOEL FIGUEIREDO CASTRO - CONSELHEIRO EX PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

ADHEMAR MARTINS BENTO GOMES - CONSELHEIRO APOSENTADO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

TRIBUNAL DE CONTAS 00 ESTADO DA BAHIA

TCE/GEPRO

PG. 02
 j

1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

FAUSTINO DIAS UMA - CONSELHEIRO EX PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

JOSÉ MEDRADO VAZ SANTOS - CONSELHEIRO EX PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

2) EX GOVERNADORES DO ESTADO DA BAHIA ELEITOS VIVOS

ANTONIO LOMANTO JUNIOR - EX GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

CÉSAR AUGUSTO RABELLO BORGES - EX GOVERNADOR DO ESTADO
DA BAHIA

ROBERTO SANTOS - EX GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

PAULO SOUTO - EX GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

JAQUES WAGNER - EX GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA E ATUAL
MINISTRO DA DEFESA

JOÃO DURVAL CARNEIRO - EX GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

WALDIR PIRES - EX GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

3) REPRESENTANTES INSTITUCIONAIS:

CHEFE DO PODER EXECUTIVO

RUI COSTA - GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO

MARCELO NILO - PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DA BAHIA

CHEFE DO PODER JUDICÁRIO

ESERVAL ROCHA - DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

TCElGEPRO

PG. 03

'" • - . . ..1

GABINETE DA PIlESIDÊNCIA

CHEFE MINISTÉRIO PÚBLICO

MÁRCIO JOSÉ CORDEIRO FAHEL - PROCURADOR DE JUSTIÇA DO ESTADO
DA BAHIA

CHEFE DA DEFENSORIA PÚBLICA

CLÉRISTON CAVALCANTE DE MACEDO - DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DA BAHIA

CHEFE DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PAULO MORENO CARVALHO - PROCURADOR GERAL DO ESTADO DA
BAHIA

CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

DANILO FERREIRA ANDRADE - PROCURADOR CHEFE DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

PREFEITO DO MUNICIPÍO DE SALVADOR

ANTONIO CARLOS DE MAGALHÃES NETO - PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE SALVADOR

4) SENADORES DA REPÚBLICA

OTTO ALENCAR - SENADOR DO ESTADO DA BAHIA

LÍDICE DA MATA - SENADORA DO ESTADO DA BAHIA

WALTER PINHEIRO -- SENADOR DO ESTADO DA BAHIA

5) TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

AROLDO CEDRAZ - MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO

AUGUSTO NARDES - MINISTRO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

VALMIR CAMPELO - MINISTRO APOSENTADO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO

TRIBUNAL DE CONTAS 00 ESTADO DA BAHIA

TCE/GEPRO

PG. 04

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

6) PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DA BAHIA

FRANCISCO DE SOUZA ANDRADE NETTO - PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA

7) REPRESENTANTES DA ASSOCIACÃO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DA
UNIÃO - ATRICON

VALDECIR FERNANDES PASCOAL - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS
MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL - ATRICON E
CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

ANTONIO JOAQUIM - CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
MATO GROSSO E EX- PRESIDENTE DA ATRICON

8) REPRESENTANTES DO INSTITUTO RUI BARBOSA

SEBASTIÃO HELVÉCIO RAMOS DE CASTRO - CONSELHEIRO
PRESIDENTE DO INSTITUTO RUI BARBOSA E CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SEVERIANO JOSÉ COSTANDRADE DE AGUIAR - CONSELHEIRO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO TOCANTINS E EX CONSELHEIRO PRESIDENTE
DO INSTITUTO RUI BARBOSA

9) PRESIDENTES DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL

NALUH MARIA LIMA GOUVEIA - CONSELHEIRA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE

OTÁVIO LESSA DE GERALDO SANTOS - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

JOSUÉ CLAUDIO DE SOUZA FILHO - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO AMAZONAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

TCE:/GEPRO

. PG. 05

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

MARIA ELIZABETH CAVALCANTE DE AZEVEDO PICANÇO - CONSELHEIRA
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ

JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR - CONSELHEIRO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO CEARÁ

ANTÔNIO RENATO ALVES RAINHA - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESPÍRITO SANTO

CARLA CÍNTIA SANTILLO - CONSELHEIRA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE GoIÁs

JOÃO JORGE JINKINGS PAVÃO - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO

WALDIR JÚLIO TEIS - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MATO GROSSO

WALDIR NEVES BARBOSA - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

LUIS DA CUNHA TEIXEIRA - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA

IVAN LELIS BONILHA - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

LUCIANO NUNES SANTOS - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ

JONAS LOPES DE CARVALHO JUNIOR - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CARLOS THOMPSON COSTA FERNANDES - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO RIO GRANDE DO NORTE

CEZAR MIOLA - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

TCE!GEPRO

PG. 06

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

JosÉ EULER POTYGUARA PEREIRA DE MELLO - CONSELHEIRO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

HENRIQUE MANOEL FERNANDES MACHADO - CONSELHEIRO PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA

LUIZ ROBERTO HERBST - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CRISTIANA DE CASTRO MORAES - CONSELHEIRA PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

MANOEL PIRES DOS SANTOS - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ

HONOR CRUVINEL DE OLIVEIRA -CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS

SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO PARÁ

THIERS VIANNA MONTEBELLO - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

ROBERTO BRAGUIM - CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

101 PRESIDENTES DE CONSELHOS

JosÉ MARTONIO ALVES COELHO - PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIDADE

WELLINGTON DO CARMO CRUZ - PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE

LUIZ VIANA QUEIROZ - PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DA
BAHIA

GUSTAVO CASSEB PESSOTI - PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
ECONOMIA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

TCElGEPRO .

PG. 07

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ROBERTO IBRAHIM UEHBE - PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE

ADMINISTRAÇÃO

11) PERSONALIDADES INSTITUCIONAIS

GERARDO GASPARRINI - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
PROVÍNCIA DE SANTA FÉ

EDUARDO GRIMBERG - PRESIDENTE DEL H. TRIBUNAL DE CUENTAS DE
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

CARLOS AYRES DE BRITTO - MINISTRO APOSENTADO E EX-PRESIDENTE
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

LUIZ GENÉDIO MENDES JORGE - AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO DISTRITO FEDERAL

REGIS CUNNINGHAM - ESPECIALISTA SÊNIOR DO BANCO MUNDIAL
BIRD

MARIA QUITÉRIA MENDES DE JESUS - PRESIDENTE DA UNIÃO DOS
PREFEITOS DA BAHIA - UPB

WALTER PINHEIRO - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BAHIANA DE
IMPRENSA

SALOMÃO RIBAS JUNIOR - CONSELHEIRO APOSENTADO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANGEL GONZALEZ MALAXECHEVARRIA ESPECIALISTA
INTERNACIONAL EM GOVERNABILIDADE, PROGRAMAS DE REFORMA DO
ESTADO E AUDITORIA PÚBLICA E PROFESSOR DE AUDITORIA E
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAS

JOSÉ CUPERTINO AGUIAR CUNHA - PROCURADOR DE JUSTIÇA

JORGE EXPEDITO DE GUSMÃO LOPES - DOUTOR PESQUISADOR EM
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

raújo  residente

PS:JOãO Bonfim

·.
TCE/GEPRo'

PG. 08,
j

GA8INETE DA PRESIDÊNCIA

MARCO PEIXOTO - CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS 00 ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE ENTIDADES

OFICIAS SUPERIORES DE CONTROLE PÚBLICO DO MERCOSUL - ASUR

12) SERVIOORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

DEMÓCRITO MANSUR DE CARVALHO - REPRESENTANTE DOS

SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO COMISSIONADO

PAULO ROBERTO SANTOS CARVALHO SERVIDOR MAIS ANTIGO EM

ATIVIDADE (15/10/1971)

JORGEUTA MULLEM VITA SERVIDOR MAIS ANTIGO APOSENTADO

(01/06/1949)

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2015.

-' /L ./ & 4 -iZ1. rtO-.. ,ç.

"

cons~sídiO

Substituta de Conselheiro Auditora Eliane de Souza Silva

Conferida a dedsão
Salad 5Ões,emol/o '~/2015

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA